ОКПД 26.51.43
УТВЕРЖДАЮ
Технический директор
ОАО «Электроприбор»
__________А.В. Долженков
__________________ 2022 г
ВОЛЬТМЕТРЫ ЩИТОВЫЕ ЦИФРОВЫЕ
ЭЛЕКТРОИЗМЕРИТЕЛЬНЫЕ

со стороны передней панели IP50 по ГОСТ 14254-2015.
1.1.9 Информация об исполнении прибора содержится в коде полного
условного обозначения:
Ва – b – с – d, где
Ва – исполнение прибора в зависимости от габаритных размеров лицевой панели:
В00 – 40×40 мм; В72 – 72×72 мм,
В96 – 96×96 мм, В120 – 120×120 мм;
b – цвет индикаторов:
К – красный, З – зеленый, Ж – желтый,
с – класс точности:
 0,5 – для приборов с основной погрешностью измерения ± 0,5 %;
 1,0 – для приборов с основной погрешностью измерения ± 1,0 %;
 1,5 – для приборов с основной погрешностью измерения ± 1,5 %;
d – специальное исполнение:
при отсутствии параметр не указывать.
Примеры записи обозначения приборов при их заказе:
– прибор с габаритными размерами по лицевой панели 120×120 мм,
красный цвет индикаторов, погрешность измерения 0,5%:
В120 – К – 0,5 ТУ 26.51.43–253–05763903-2022;
– прибор с габаритными размерами по лицевой панели 96×96 мм, зеленый
цвет индикаторов, погрешность измерения 1,5%:
В96 – З - 1,5  ТУ 26.51.43–253–05763903-2022.
0ПЧ.140.364 РЭ
 5
1.2 Технические характеристики
1.2.1 Габаритные размеры и масса приборов приведены в таблице 1.
Габаритные размеры соответствуют ГОСТ 5944-91.
Таблица 2
Тип прибора
Обозначение комплекта
конструкторской
документации
Габаритные
размеры*, мм,
не более
Масса, кг,
не более
Высота
индикатора,
мм,
не менее
В00 3ПЧ.349.439 40×40×45
0,2
14,0
В72 3ПЧ.349.438-02 72×72×50 14,2
В96 3ПЧ.349.438-01 96×96×50 20,2
В120 3ПЧ.349.438 120×120×50 26,0
* Габаритные размеры указаны с учетом задней крышки.
1.2.2 Цвет индикаторов может быть красным, зеленым и соответствовать
заказу. Настройка яркости свечения индикаторов должна осуществляться с
помощью кнопки на лицевой панели.
1.2.3 Число десятичных разрядов – 4,0.
1.2.4 Класс точности при измерении выбирается из ряда: 0,5; 1,0; 1,5.
1.2.5 Приборы имеют диапазоны измерений входного сигнала с
номинальным значением напряжения переменного или постоянного тока в
пределах от 30 до 250 В (30…250 VAC/30…250 VDC).
Питание приборов осуществляется от измерительной цепи (в диапазоне
входного сигнала).
1.2.6 Нормируемый диапазон измерения от 0 до 1,1·Uном, где Uном –
номинальное значение входного сигнала.
Нормирующее значение при определении погрешности принимается
равным 250 В.
1.2.7 Нормальная область измерения переменного напряжения
находится в диапазоне частот от 30 до 80 Гц.
1.2.8 Диапазон показаний соответствует заказу.
Максимальный диапазон показаний при непосредственном
подключении и при подключении через трансформатор напряжения составляет
0ПЧ.140.364 РЭ
 6
от 0 до 999,9 (полярность напряжения постоянного тока приводится к
положительной).
1.2.9 Приборы могут работать с внешним трансформатором напряжения
с номинальным напряжением вторичной обмотки 100 В (для напряжения